
 
 

Ordinanza del responsabile n. 134 del 28-06-2025 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' A TUTELA DELLA 
INCOLUMITA' PUBBLICA CONSEGUENTE A DISSESTO STATICO DI UN EDIFICIO 
RESIDENZIALE, SITO IN LARGO CASTALDI,6 A FELTRE 

 
IL RESPONSABILE 

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTO il crollo di parte del cornicione del fabbricato sito in Feltre, Largo Castaldi al civico 6 
avvenuto in data odierna ore 07:00 circa; 
VISTI gli accordi verbali presi con il personale dei Vigili del Fuoco presenti sul posto, relativi 
al predetto edificio, e successiva comunicazione da parte del Comando Provinciale VVFF 
di Belluno in data 28/06/2025, protocollo di uscita 11851; 
RILEVATO che l’immobile in questione è prospiciente ad altri fabbricati abitati, nonché 
prospicente a strada con accesso pubblico; 
RISCONTRATO che il fabbricato si presenta in condizioni statiche critiche, con crollo ed 
instabilità di elementi in muratura in riferimento ai cornicioni; 
CONSIDERATO che l'attuale stato del suddetto edificio richiede l'esecuzione di opere edili, 
tali da garantire la stabilità statica e che pertanto dovrà essere predisposta la 
documentazione progettuale per l'ottenimento delle autorizzazioni dei vari enti competenti; 
RAVVISATO, altresì, che la condizione dello stato di fatto può comportare pericoli tali da 
rappresentare una potenziale minaccia all’incolumità pubblica, in caso di successivi crolli e 
che, pertanto, la presente ordinanza è diretta a perseguire pubblico interesse per ragioni di 
sicurezza pubblica; 
ATTESO che il fabbricato, come sopra identificato, risulta, da visura catastale, essere di 
proprietà di ZTDMM (come identificate in atti a disposizione dell’ufficio) 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia 
Locale; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 24 in data 16/09/2024 concernente l'attribuzione degli 
incarichi dirigenziali fino alla scadenza del mandato; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 289 09/12/2025, avente per oggetto: 
“modifiche alla macrostruttura e al funzionigramma dell'ente”; 
VISTI gli artt. 6, 7, 9 comma 7-bis, 20 e 43 del decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 (nuovo 
codice della strada) e le successive modifiche e integrazioni e il D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada); 
 

ORDINA 
 
 l’istituzione dei seguenti obblighi divieti e limitazioni, 
-da sabato 28 giugno 2025 fino a revoca della presente: 
 



 -il divieto di circolazione veicolare e pedonale in Largo Castaldi dal limite 
di Porta Imperiale fino al civico 26, salvo l'accesso all'attività commerciale “GIUNTI AL 
PUNTO”, previa idonea transennatura che permetta il transito pedonale solo nel tratto 
coperto da struttura aggettante (balcone), tale divieto è esteso a tutta l'area di sosta 
presente presso Largo Castaldi, mantenendo la sola percorribilità della corsia di 
marcia da via XXXI Ottobre verso Via Garibaldi; in Piazza Trento e Trieste nel tratto 
compreso da Porta Imperiale fino al civico 8 compreso; previa installazione di 
mantovane di protezione, è consentito l'accesso al civico 6 di Piazza Trento Trieste, 
agli aventi titolo; 
 - il flusso pedonale proveniente dall'accesso pedonale di Porta Imperiale è autorizzato 
a raggiungere il porticato esiste in corrispondenza del civico 7 di Piazza Trento Trieste 
per proseguire verso Via Mezzaterra in area protetta; 

 
-la direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione tra via Paradiso e via 
Cornarotta per i veicoli provenienti da via Paradiso; 
  
 -l'inversione del senso unico di marcia nelle vie: 
   -Cornarotta; 
   -Salita Torresino Da Corte; 
  
 -la direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione tra Salita Torresino da 
Corte e via Mezzaterra per i veicoli provenienti da Salita Torresino da Corte con 
obbligo di dare precedenza; è permessa la svolta a destra all'intersezione sopracitata 
unicamente ai veicoli degli aventi titolo ad accedere al tratto di Via Mezzaterra e Piazza 
Trento Trieste compreso da Salita Torresino da Corte fino allo sbarramento 
predisposto per la delimitazione dell'area preclusa al transito; 
 -la svolta obbligatoria a sinistra su via Paradiso per i veicoli provenienti da 
Porta Imperiale; 
 -la svolta obbligatoria a destra all'intersezione tra via Paradiso e via Cornarotta 
per i veicoli provenienti da via Paradiso in salita da Porta Imperiale; 
 -divieto di fermata e sosta lungo Salita Dal Corno, permanente con rimozione forzata. 
 
Sono fatte salve le disposizioni di cui all’ordinanza n. 124 del 18/06/2025 avente 
all'oggetto: “39^ MOSTRA DELL'ARTIGIANATO ARTISTICO E TRADIZIONALE 
CITTÀ DI FELTRE DAL 26 GIUGNO 2025 AL 29 GIUGNO 2025. MODIFICHE 
TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITÀ”. 

 
In conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi 
si avverte che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del 
Veneto entro 60 giorni dalla notifica o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla notifica. 

 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


